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Úvod

Tématem této bakalářské práce je využití internetu pro marketingovou komunikaci

značek zvolených firem na trhu jízdních kol. Internet již není novým vynálezem, ale

stále se zde objevují nové nástroje a vylepšují se nástroje stávající. V dnešní době jsou

sociální sítě nejpopulárnějším nástrojem pro marketingovou komunikaci na internetu.

Počet uživatelů sociálních sítí se stále zvyšuje, což znamená zvyšující se počet

potenciálních zákazníků. Tento nástroj marketingové komunikace je vhodný

pro samotnou propagaci značek, ale hlavně je nejvhodnějším nástrojem pro komunikaci

se zákazníkem. Nesmí se ale zapomínat na prezentaci firem na webových stránkách,

které byly na internetu prvním komunikačním kanálem a mají stále velký význam.

Webové stránky si prošly již dlouhou historií a jejich vzhled a možnosti se každým

rokem mění.

Na trhu jízdních kol je velká konkurence, a proto je zahrnutí internetu do marketingové

komunikace nezbytným aspektem na cestě k úspěchu každé firmy. Cílem této práce je

provést analýzu současného stavu komunikace značky Author na internetu a následné

porovnání s komunikací zahraničních konkurentů Cannondale, Ghost a Kross.

V teoretické části jsou definovány a popsány základní pojmy související s tímto

tématem. V rámci této části jsou tedy specifikovány pojmy jako značka, komunikace,

webové stránky či sociální média. Zvýšená pozornost je věnována sociálním sítím

Facebook, Instagram a YouTube, kde jsou popsány i základní vlastnosti těchto nástrojů

pro komunikaci na internetu.

Praktická část práce je věnována komparativní analýze webových stránek vybraných

firem, kde se porovnávají jednotlivé kategorie určující úspěšnost jednotlivých

prezentací. Dále je provedena analýza komunikace na zmiňovaných sociálních sítích

s využitím internetových nástrojů na monitoring a analýzu dat. Celý tento výzkum je

podkladem pro SWOT analýzu pro značku Author, jejímž cílem je najít silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby této značky. V závěru práce jsou pro tuto českou značku

uvedena doporučení pro zlepšení marketingové komunikace na internetu.
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1 Značka

Na značku lze nahlížet z několika různých pohledů a má mnoho významů v odlišných

odvětvích. Značku je možné chápat z marketingového, finančního, ale i právního pojetí.

Právním pojetím se rozumí registrace značky, která platí bez časového omezení. Je

možné na ni nahlížet i z finančního hlediska, jelikož značka zaujímá místo v mysli

spotřebitelů, což vyvolává následné nákupy. Z marketingového pohledu lze nahlížet

na značku jako na způsob odlišení produktu od konkurence (Přibová, 2000).

Kotler (2013) uvádí, že pokud mají firmy jedinečnou či silnou značku, je velice důležité

ji chránit z právního hlediska, čehož lze dosáhnout pomocí registrované obchodní

značky. Dále mohou firmy patentovat své výrobní procesy jednotlivých produktů či

chránit své jedinečné obaly pomocí copyrightu a designu.

Marketingové pojetí značky spočívá v její neustálé mediální podpoře a prezentaci,

ve využívání jejího potenciálu ve vnějším a vnitřním prostředí a především

ve zdůrazňování výhod a jejich předností. S tímto pojetím velmi úzce souvisí i analýza

vývoje značky na trhu, kdy se zkoumá konkurenceschopnost, její postavení v mysli

zákazníka či vyvolávání emocí (Boučková, 2003).

Marketingový mix je nejdůležitějším nástrojem marketingového komunikace, kde má

svůj velký význam i samotná značka. Marketingový mix má čtyři základní složky, které

se nazývají 4P dle anglických názvů “Product, Price, Place, Promotion“. Značka je

spolu se sortimentem, kvalitou a designem řazena do první složky marketingového

mixu, kterou je “Product“ (Foret, 2012).

1.1 Definice značky

Slovo “brand“ neboli značka pochází ze starého norského či germánského výrazu

“pálit“. Tento význam je používán doslovně, když je řeč o značkování zvířat nebo

amfor s vínem, aby bylo jasně známo, kdo je jejich majitelem. Obecně se o branding

jedná tehdy, když míníme všechny atributy produktu, které zanechávají v mysli

zákazníka trvalou představu (Kotler, 2013).

Značka znamená mnohem více než jen jméno, logo, symbol nebo ochrannou známku,

která poukazuje na její původ. Samotná značka je spojena se souborem jedinečných

hodnot, které vymezují její charakter a fungují jako nepsaná smlouva, která přislibuje
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uspokojení v podobě stálé kvality, a to kdykoliv je zakoupena nebo využita. Značka se

také snaží emočně spojit se zákazníkem, aby si pojistila být vždy jeho první volbou

a navázala vztah, který trvá celý život (Slade-Brooking, 2016).

Značka je jméno obecně přidělené jednotlivým produktům či službám, případně také

skupinám komplementárních produktů. Dobré jméno značky umožňuje firmě si účtovat

za produkt vyšší cenu a dosahovat tak vyšší marže. Zákazníkovi nabízí silná značka

jistotu kvality a zkrácení doby vyhledávání při procesu nákupu (Clow,2008).

Dle Healyho (2008) může mít značka mnoho podob. Například to může být

pojmenovaný výrobek či služba, kdy značka souvisí se samotnou označenou věcí. Dále

to může být také obchodní značka, kdy se značka vztahuje k názvu nebo symbolu

v abstraktním smyslu. V neposlední řadě se může jednat o zákazníkovu představu

o výrobku nebo službě, které jsou obecně známé pomocí rozšířených výroků. Značku

může mít prakticky všechno: výrobky, služby, organizace, místa a lidé, tedy dokonce

i my samotní.

Značka má v praxi zásadní význam a to je odlišení svého produktu od konkurentů. Pro

vnímání značky je ale samozřejmě důležitá kvalita výrobků a služeb firmy. Pro některé

firmy je značka dokonce zásadním vlastnictvím, protože hodnota značky se rovná

hodnotě firmy (Přibová, 2000).

Mezi ty nejhodnotnější značky světa patří například Apple, Coca-Cola nebo Google,

což je dále rozepsáno v této práci.

1.2 Vývoj značky

Slovo značka bylo podle některých historiků poprvé využito při pálení značek

na dobytek na divokém západě v USA. Další názory ale říkají, že prvním dochovaným

zdrojem o značkách jsou olejové lampy Fortis z dávného Říma. Dle dalších informací

byly první zmínky o značce zaznamenány již v Egyptě a Mezopotámii, kde výrobci své

zboží označovali symboly, které byly pro zákazníky zárukou kvality (Karlíček, 2013).

Největší vývoj byl ale zaznamenán v období po roce 1860 v USA, kdy se díky

průmyslové revoluci rapidně zvýšila kvalita života, což vedlo k obrovskému zvýšení

poptávky po produktech na masovém trhu. Velkoobchodníci díky svému rozhodujícímu

postavení vyvíjeli tlak na snižování cen od svých dodavatelů a to způsobilo rozhodnutí

některých výrobců odlišit své výrobky a získat konkurenční výhodu (Přibová, 2000).
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Slovo “značka“ a celý její koncept existuje již celá staletí. Slovo “brand“, které pochází

ze staronorského slova “brandr“, by se dnes dalo přeložit jako ocejchovat či vypálit.

Značky tedy již od svého počátku primárně sloužily k prostému odlišení zboží

jednotlivých výrobců a v dnešní době tomu není jinak. Značka však za tu dobu prošla

značným vývojem (Keller, 2007).

Dříve značky komunikovaly se zákazníkem hlavně prostřednictvím rádia, novin,

televizních reklam či umístěním svého produktu do časopisů. V dnešní době se značky

a jejich komunikace transformují díky novým technologiím, kterými jsou chytré

telefony či sociální sítě. Proto je pro značky velkou výzvou stát se součástí celku, který

nabízí bezprostřednost, flexibilitu, přenosnost a interaktivou (Slade-Brooking, 2016).

1.3 Hodnota značky

Hodnota obchodní značky je sada aktiv a pasiv spojených se jménem a symbolem

značky, jež zvyšuje (nebo snižuje) hodnotu, kterou výrobek či služba přináší firmě nebo

zákazníkovi.

Hlavními kategoriemi této hodnoty dle Aakera (2003) jsou:

- Znalost jména značky

- Věrnost značce

- Vnímaná kvalita

- Asociace spojené se značkou

Hodnota značky je soubor vlastností, které jsou pro značku jedinečné. Řízení hodnoty

značky proto zahrnuje také investice potřebné k vytvoření a posílení těchto aktiv.

Hodnota značky zároveň vytváří hodnotu výrobku. Dále je také důležité zmínit, že


[…]


 Účelnost grafiky – Webové stránky Kross jsou díky jednoduchému designu

nejpřehlednější ze všech konkurentů. Použity jsou stejné barvy, jako u značky

Ghost, ale jednoduchost zde nenarušují zbytečné fotky v pozadí textu. – 5

 Konzistence – Značka Kross vsadila na jednoduchost, a tak se na všech

stránkách drží opravdu pouze třech základních barev. – 5

 Čitelnost – Pro pozadí je většinou použita bílá barva, kterou doplňuje černý

a červený text, což je pro zákazníka optimální z hlediska čitelnosti. Dle colour

contrast analyzer mají tyto barvy správný kontrastní poměr. Nejsou přidávány

jiné fonty, většina textu je psána velkými písmeny. – 5

 Kreativita – Webové stránky jsou jednoduché, ale přesto velmi moderní. Jsou

využívány moderní prvky a výrazné barvy. Možné doplnit o více multimédií

na hlavní straně pro větší upoutání zákazníka. – 4

 Celkem: 24

Technické řešení

 Responzivní web – Responzivní web je k dispozici pro všechna mobilní

zařízení. – 5

 Kompatibilita v prohlížečích je také velmi dobrá. Webové stránky se zobrazují

shodně ve všech prohlížečích jako u ostatních konkurentů. -5

 Validita kódu – Dle validator.w3.org, který kontroluje validitu kódů

na jednotlivých webových stránkách, vyšly výsledky u značky Kross nejhůře

ze všech konkurentů. Bylo detekováno 72 chyb. - 1

 Nezávislost na doplňkových technologiích – Při prohlížení webových stránek

není nutné stahovat žádné další doplňkové programy, pouze pokud by si

zákazník chtěl stahovat Kross knihu, která je v PDF. – 4

 Datová náročnost zpracování kódu – Načítání webových stránek značky Kross

vyšlo velmi dobře na mobilních zařízeních, kde tato značka získala 71/100

a obsadila tak druhé místo ve srovnání s konkurencí. Při zobrazování stránek

na počítačích už bylo hodnocení poněkud horší, protože výsledek 52/100 je

podprůměrný. – 3

 Celkem:18

Marketing

 Přesvědčivost – Hlavní stránka nabízí vše potřebné pro nákup a slideshow

s hlavní hvězdou značky, která doporučuje prodávané produkty této polské

značky. Na druhou stranu u jednotlivých produktů nejsou uvedené orientační

ceny v žádné měně. – 4

 Doména – Doména je krátká a obsahuje název značky. Neobsahuje ale slova

jako “bike“ či “kola“, což může uškodit při vyhledávání dané stránky

ve vyhledávačích. – 4

 Viditelnost ve vyhledávačích – Firma Kross využívá placené reklamy

ve vyhledávačích. Zároveň je ale velmi jednoduché jí najít ve vyhledávačích

i bez placené reklamy, protože při zadání klíčového slova “bicycle“ je odkaz

na webové stránky této firmy hned na třetím místě. Ostatní konkurenti při tomto

vyhledávání neuspěli vůbec. – 5

 Možnost komunikace – Na rozdíl od ostatních je na těchto stránkách velmi

dobře viditelný odkaz na sociální sítě, které jsou znázorněny hned v druhé části

titulní strany pod slideshow. V dolní části hlavní stránky je také možné napsat

svůj e-mail a odebírat tak novinky této firmy. Kontakty na jednotlivé prodejce

po celém světě jsou samozřejmostí. – 5

 Multimedia – Úvodní strana využívá slideshow, kde ukazují tvář značky

sponzorovanou touto firmou. Na stránkách není ale žádná animace či video.

Také je zde k dispozici mapa se všemi prodejnami, stejně jako u ostatních

konkurentů. Kross má i vlastní blog, kde informuje zákazníky o nových

produktech. – 4

Celkem: 22

Abstrakt

KADLEC, Lukáš. Využití internetu pro marketingovou komunikaci značek zvolených

firem. Plzeň, 2018. 78 s. Bakalářská Práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická

Klíčová slova: značka, marketingová komunikace, internet, webové stránky, sociální

média

Bakalářská práce se zabývá využitím internetu pro marketingovou komunikaci značek

zvolených firem. Pro tuto práci byly vybrány značky jízdních kol prodávaných v České

republice tuzemskými i zahraničními výrobci. Celá tato práce je rozdělena do dvou

tematických celků. V první části práce, na základě studia dostupných informačních

zdrojů, autor zpracovává teoretická východiska týkající se problematiky značky

a sociálních médií. V praktické části autor komparativní metodou porovnává

marketingovou komunikaci vybraných značek na internetu od výrobců z České

republiky, Polska, Německa a USA. Porovnává se zde komunikace na webových

stránkách, sdílených multimédiích a sociálních sítích Facebook a Instagram. Závěr

práce je zaměřen na doporučení návrhu dalšího vývoje marketingové strategie vybrané

značky na internetu.

Abstract

KADLEC, Lukáš. Use of the Internet for marketing communication of brands of

selected companies. Plzeň, 2018. 78 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics

Keywords: brand, marketing communications, internet, websites, social media

The bachelor thesis deals with the use of Internet for marketing communication

of brands of selected companies. Bicycle brands sold in the Czech Republic

by domestic and foreign manufacturers were selected as a subject of this thesis.

The whole thesis is divided into two thematic units. In the first part of the thesis,

the author elaborates the theoretical basis of brand and social media based on the study

of available information sources. In the practical part, the author compares

the marketing communication of selected brands on the Internet from the Czech, Polish,

German and US manufacturers by a comparative analysis. With the use of comparative

analysis, the author compares communication on web pages, YouTube, Facebook

and Instagram. The conclusion of the thesis is focused on the recommendation

of the further development of the marketing strategy on the Internet for the selected

brand.
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