HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lukáš Kadlec
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Využití internetu pro marketingovou komunikaci značek zvolených firem

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: Fakulta ekonomická, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor práce nás vhodně a kultivovaně uvádí do problematiky značky, její hodnoty, prvků atd. Následně, ve druhé kapitole od s. 18 se věnuje problematice webových stránek se zaměřením na sociální média. Potom marketingu na sociálních médiích, a to i ve vztahu ke komunikaci značky. Správně zdůrazňuje na s. 23 potřebu propojení či harmonizace této komunikace. V podkapitolách 3.4, 3.5 a 3.6 se věnuje zvoleným sociálním sítím (lépe médiím), tj. Facebook, Instagram a YouTube.

Praktická část práce začíná na s. 30 stručným představením vybraných značek. Důležitá je kapitola č. 5, která objasňuje použitou metodiku hodnocení webových stránek. Následuje popis výstupů pro značku Author a výstupy za zvolenou konkurenci najdeme v přílohách práce. Výsledky komparativní analýzy jsou v přehledu na s. 40.

V kapitole č. 6 od s. 41 se autor věnuje analýze komunikace značek na sociálních sítích. Zde považuji za velmi hodnotné sdělení k použitým nástrojům na s. 41 nahoře. Autor využil zkušebně několik dostupných nástrojů a je nutné to ocenit. Výstupy jsou potom uvedené a komentované na dalších stránkách práce. Praktická dokumentace je viz například na s. 45 se shrnutím na s. 46 k Facebooku z řadou zajímavých podnětů k prezentaci značky Author.

Souhrn k hodnocení komunikace na Instagramu je na s. 50 a potom následují informace ke komunikaci na YouTube. Slabá činnost značky Author je zde až překvapivá.

Závěr pro sledovanou značku je přehledně uveden ve SWOT na s. 54.

Předložená práce mne příjemně překvapila vhodným teoretickým vstupem a kvalitní aplikací s jasnými závěry pro firmu, která autor opírá o vlastní šetření.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Co soudíte o ukazateli engagement rate?

V Plzni, dne 10. 5. 2018

Podpis hodnotitele